habet haec: „τοῦτο Ἐνδοῖον τέχνην καὶ ἄλλοις ἐπεκμαιρόμεθα εἶναι καὶ ἐς τὴν ἔργασίαν δρῶντες”.

Nummi vero *Ilienses* incussam gerunt Palladii imaginem tam hasta quam colo munitam. In antiquioribus horum nummorum non agnoscimus palladiorum formam solitam. Minerva enim ibi non stat ποσὶ συμβεβηκόσι sed procedit, non habet hastam διηρμένην sed in humero positam. Aetate demum imperatoria solita palladii forma in nummis agnoscitur (e. g. Imhoof-Blumer Gr. M. 627, 224 VIII 3). Tute statueris *Troiae* palladium, si quod Pergami fuerit unquam, a ceteris omnibus diversum non fuisse. Cur enim urbs antiqua ut aliae non habuisset palladium pedibus adductis ξοάνον formam referens? Nonne legimus in Perside haec: „Ajax Cassandram rapiens συνεφέλκεται τὸ τῆς Αθηνᾶς ξόανον”? Nonne [Apollodori] quoque bibliotheca (III, 12 p. 143) describit palladium Troianum ποσὶ συμβεβηκός, δόρατι διηρμένῳ instructum, ἡλακάτῃ munitum?

Novum igitur Ilium incolentes cum nummos suos imagine deae tutelaris ornare vellent, versus libri Z interpolatos *non respexerunt*, immo, palladii formam cum pedibus adductis ita mutarunt, ut liberiore motu dea *procedere* videretur. Supra autem statuimus deae imaginem sedentem revera *Troiae* nunquam fuisse. Attamen, cum versus libri Z interpolati in *Iliade* locum invenerint formamque et famam huius deae sedentis divulgarint, rogaris, cur *Ilienses*, qui *Troiam* antiquam habitare se gloriarentur idque procul dubio argumentis probare tentarent, *Iliidis* auctoritate uti noluerint, imaginem deae sedentem nummis suis non incusserint. An verebantur, ne a ceteris Graecis redarguerentur hisce verbis: „argumentis utimini haud validis, nam versus quibus nitimini interpolati sunt”?

Non credo, nam artem criticam in his versibus ne *Alexandrini* quidem exercuerunt. Alia igitur causa, cur imaginem sedentem noluerint, exstitisse videtur. Nam si usi sunt imagine deae stantis vel procedentis, non potest quin haec forma iis videatur antiquior. Praevaluit igitur Palladii forma τοῦ ξοάρον ex Iliu Perside nota. Et iure praevaluit, nam licet Palladii rapti

fabulam excogitatum esse a mythologis Argivis contenterit Chavannes, homines, qui post Troiam eversam locum habitarint, notam sibi habuisse Troiani palladii formam docet tam probabilitas et palladiorum usus divulgatus quam Troianus sacrificandi mos peculiaris.

Hic quoque inter res in Z descriptas et veterimum sacrificandi morem Trojanum, aliunde nobis notum, exstat, si quid video, mira discrepantia. Nam ubi Hecuba Minervae in aedem venit — verum templum sibi finxisse poetam docet versus Z 298: